

Số: 131<sup>a</sup>/KH-UBND

Thiên Hương, ngày 29 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn phường Thiên Hương

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 4789/STC-QLNS ngày 28/5/2026 của Sở Tài chính Hải Phòng về việc thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố. Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn phường Thiên Hương, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Quán triệt sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn phường.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đặc biệt là trong sử dụng ngân sách nhà nước, năng lượng và tài sản công.

- Góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và sử dụng hiệu quả các nguồn lực trên địa bàn phường.

- Lan tỏa các sáng kiến, giải pháp tiết kiệm hiệu quả vào đời sống và hoạt động hành chính.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động phải diễn ra thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

- Việc triển khai phải gắn liền với nhiệm vụ chuyên môn của từng bộ phận tại phường.

- Đảm bảo không làm phát sinh tăng chi ngân sách, sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên đã được phân bổ.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

- Nội dung: Phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các mục tiêu tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ đạo của Chính phủ.

- Hình thức:

- + Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở của phường.
- + Đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử phường và các nhóm Zalo/Facebook của tổ dân phố, khu dân cư.
- + Lòng ghép trong các buổi họp tổ dân phố, hội nghị cán bộ công chức tại UBND phường.

## **2. Thực hành tiết kiệm trong hoạt động hành chính (tại cơ quan UBND phường)**

- Tiết kiệm năng lượng: Triển khai phong trào “Tắt khi không sử dụng” đối với hệ thống đèn chiếu sáng, điều hòa, máy tính, máy in tại các phòng ban.

- Tiết kiệm văn phòng phẩm: Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số, sử dụng văn bản điện tử, hạn chế in ấn không cần thiết; tận dụng giấy một mặt để in nháp.

- Tiết kiệm tài sản công: Quản lý và sử dụng hiệu quả trang thiết bị văn phòng, điện, nước tại trụ sở làm việc.

- Quản lý ngân sách: Thực hiện nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ; rà soát các khoản chi thường xuyên để đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

## **3. Phát động phong trào tại cộng đồng dân cư**

- Phát động cuộc thi hoặc sáng kiến: Khuyến khích người dân đóng góp các ý tưởng, giải pháp về tiết kiệm điện, nước, thực phẩm hoặc các mô hình “Khu dân cư tiết kiệm”.

- Vận động nhân dân: Khuyến khích các hộ gia đình thực hành tiết kiệm trong sinh hoạt hàng ngày, sử dụng năng lượng hiệu quả và bảo vệ tài sản chung của cộng đồng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

<b>STT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
1	Xây dựng và ban hành Kế hoạch chi tiết	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Văn phòng HĐND và UBND	Tháng 5/2026
2	Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh và mạng xã hội	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các Tổ dân phố	Xuyên suốt tháng 6/2026

3	Kiểm tra, đôn đốc việc tiết kiệm điện, nước tại trụ sở	Văn phòng HĐND và UBND	Các phòng, đơn vị thuộc phường	Định kỳ hàng tuần
4	Tổng hợp các sáng kiến, giải pháp từ nhân dân/cán bộ	Phòng Văn hóa - Xã hội	MTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội	Cuối tháng 6/2026
5	Tổng hợp báo cáo kết quả về cơ quan cấp trên theo yêu cầu	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Văn phòng HĐND và UBND	Theo yêu cầu cấp trên

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng nguồn kinh phí từ dự toán chi thường xuyên đã được phân bổ cho hoạt động tuyên truyền và các hoạt động hưởng ứng khác của phường.

- Đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm triệt để, không làm phát sinh tăng chi ngân sách nhà nước.

Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTQVN và các Tổ chức CT-XH;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT (T.Đ.Mạnh).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Công Diễn**